Ainsi, il y a deux légendes. L'homme, en tant qu'être individuel, est venu au monde conformément à la volonté et avec la bénédiction de Dieu. La vie individuelle est apparue dans l'univers contre la volonté de Dieu et, pour cette raison, est impie par son essence même, et la mort, c'est-à-dire l'anéantissement, est un châtement juste et naturel pour la désobéissance criminelle.

Alors, comment décider, et qui décidera où est la vérité ? Dieu a-t-il créé les hommes pour qu'ils vivent, ou bien se sont-ils échappés eux-mêmes vers la vie, d'une façon téméraire, par la ruse et par la tromperie ? Ou peut-être encore : les uns ont été créés par Dieu, tandis que d'autres se sont frayés eux-mêmes le chemin vers l'existence, au mépris de la volonté de Dieu. Il n'y a, de l'avis commun, que la raison humaine pour répondre à toutes ces questions troublantes et fatales. Et elle répond : la dernière supposition est absolument inacceptable. Il est impossible que l'essence métaphysique ne soit pas la même chez tous les hommes. Il est également évident que les hommes ne sont pas venus dans le monde avec la bénédiction de Dieu. L'expérience journalière nous apprend que tout ce qui commence à exister est sujet à la décomposition, que tout ce qui naît meurt. Même il y a plus,

tout ce qui naît, c'est-à-dire a un commencement, doit mourir, c'est-à-dire finir. Ce n'est même plus l'expérience qui nous le dit, c'est évident par soi-même, c'est cette vérité conçue clairement et distinctement, *veritas aeterna*, contre laquelle aucune objection n'est possible, vérité qui même pour Dieu a le même caractère obligatoire que pour les hommes. La mort est la fin naturelle, c'est-à-dire conforme à la nature des choses, de ce qui a pour commencement la naissance.

Et du moment que cela est ainsi, il devient indiscutable que tout homme particulier s'est échappé vers l'existence d'une façon illégale, et partant n'a aucun droit à la vie. Et ce que raconte la Bible est manifestement faux. Adopter le récit biblique, ce serait renoncer aux vérités claires et distinctes de Descartes et faire profession du manque de clarté de Pascal. Il y a plus : le Dieu de la Bible lui-même, dont on raconte qu'il a créé l'homme d'après son image et selon sa ressemblance, n'est qu'un mythe et une invention mensongère. Car ce Dieu, à l'image et à la ressemblance duquel a été créé l'homme, c'est-à-dire un Dieu personnel, un Dieu individu est une représentation « obscure », c'est-à-dire fautive. Un concept vrai est un concept clair et distinct, et c'est le cas de cet Esprit Universel (ou de l'universel), dont nous avons entendu parler Hegel.